
 

CITTA' DI MESAGNE 
(Provincia di Brindisi) 

 
AREA XI - SERVIZI SOCIALI – PUBBLICA ISTRUZIONE 

 
Servizio: Politiche scolastiche Respons. del Proced.: Dott.ssa Stefanina PALANA 

ORIGINALE DETERMINAZIONE N. 1593 del 08/07/2024 
COPIA DETERMINAZIONE N. 1593 del 08/07/2024 

 

Oggetto: Approvazione Avviso pubblico per manifestazione d`interesse per l`iscrizione di librerie 

e cartolibrerie nell`elenco degli esercenti accreditati per la fornitura dei testi scolastici per le 

scuole secondarie di I e II grado (buoni libro) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

RICHIAMATI: 

• l’art. 27 della Legge 23/12/1998 n. 448 “Fornitura gratuita dei libri di testo agli studenti della scuola 

secondaria di 1° e 2° grado”; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320, come modificato ed 

integrato dal successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 luglio 2000 n. 226, 

recante disposizioni per l'attuazione dell'art. 27 della suindicata Legge 448/98; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 aprile 2006, n. 211 che ha introdotto ulteriori 

modifiche ed integrazioni al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 1999 n. 320, 

concernente disposizioni di attuazione dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448, sulla 

fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo, stabilendo che i "relativi provvedimenti sono 

adottati con decreto del dirigente preposto al competente Ufficio di livello dirigenziale generale del 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca"; 

• la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

• il Decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 63 “Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione 

delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni di 

disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

CONSIDERATO che con la D.G.R. n. 193 del 06/06/2024 sono stati adottati i criteri per l’individuazione 

dei beneficiari e per il riparto tra i Comuni della Puglia dei fondi destinati ai contributi per la fornitura 

gratuita o semigratuita dei Libri di testo e/o sussidi didattici in favore delle famiglie meno abbienti per l’a.s. 

2024/2025, stabilendo che: 

 

a) alla raccolta delle istanze si provvederà con l’emanazione dell’Avviso unico regionale per la fornitura 

dei libri di testo e/o sussidi didattici rivolto agli studenti e alle loro famiglie, la cui dotazione finanziaria 

pari a € 11.637.430,08 viene ripartita tra due finestre temporali, la prima ordinaria aperta dalle 12 del 17 

giugno 2024 alle ore 12 del 31 luglio 2024 al fine di garantire il beneficio sin dall’inizio dell’anno scolastico 

e la seconda dalle ore 12 del 5 settembre alle ore 12 del 16 settembre 2024 al fine di garantire alle famiglie 

che non hanno presentato domanda nella prima finestra di poter comunque beneficiare del suddetto 



contributo: 1. prima finestra temporale: € 9.891.815,57 (pari all’85% della dotazione finanziaria) 2. seconda 

finestra temporale: € 1.745.614,51 (pari al 15 % della dotazione finanziaria); 

b) saranno destinatari del beneficio gli studenti residenti in Puglia che frequentano le scuole secondarie di 

1° e 2° grado rientranti nel sistema nazionale di istruzione e formazione, appartenenti a famiglie il cui 

indicatore della situazione economica equivalente (ISEE), calcolato secondo le indicazioni del DPCM 

159/2013 e ss.mm.ii., sia pari o inferiore a € 11.000,00, elevando tale limite a € 14.000,00 nel caso di 

famiglie numerose con 3 o più figli; 

c) i benefici erogati pro-capite non dovranno superare i tetti massimi di spesa della dotazione libraria 

previsti per ciascuna classe della scuola secondaria di 1° grado e per ciascuna classe delle diverse tipologie 

di scuola per le scuole secondarie di 2° grado, definiti per l’a.s. 2024/25 dal Ministero dell’Istruzione e del 

Merito con nota n. 6740 del 15 febbraio 2024; 

d) nella determinazione pro-capite dell’ammontare del beneficio alle istanze raccolte nella seconda finestra, 

i Comuni non dovranno superare i contributi erogati nella prima finestra; 

e) il riparto tra i Comuni sarà determinato sulla base del numero delle istanze di accesso al beneficio 

presentate dagli studenti e/o dalle loro famiglie, in ciascuna finestra temporale, tenendo conto dei tetti 

massimi di spesa definiti per l’a.s. 2024/25 dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con la già citata nota 

n. 6740 del 15 febbraio 2024, per ciascuna classe della scuola secondaria di 1° grado; per la scuola 

secondaria di 2° grado, invece, si terrà conto dei valori massimi di spesa assegnati a ciascuna classe delle 

diverse tipologie di scuola frequentata, fermo restando l’applicazione del precedente punto d); 

f) ai Comuni sarà richiesto l’avvio tempestivo delle attività propedeutiche (istruttorie di propria competenza 

sulle istanze presentate, trasferimenti alle scuole, gare per l’acquisto dei testi, manifestazioni di interesse 

rivolte alle cartolibrerie finalizzate alle procedure del buono libro digitale, etc.) all’erogazione del beneficio 

che potrà sostanziarsi nel riconoscimento del rimborso finanziario e/o nella concessione dei buoni-libro 

digitali e/o nell’attivazione del servizio di comodato; 

g) al fine di agevolare e rendere efficienti i controlli in capo ai Comuni dei requisiti di accesso al beneficio 

di cui al paragrafo a), sarà espletata a cura della Regione la pre-istruttoria informatizzata sulla piattaforma 

www.studioinpuglia.regione.puglia.it, avvalendosi funzioni di interoperabilità di cui al protocollo di intesa 

tra Ministero dell’Istruzione e Regione Puglia sottoscritto in data 23.11.2020 e della cooperazione 

applicativa con il SII, rilasciata ad Arti – Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione, consulente 

scientifico del nuovo Sistema Informativo Integrato dell’istruzione. 

 

RICORDATO che con provvedimento n. 00193 del 06/06/2024 del Registro delle Determinazioni della 

AOO 162, la competente Direzione Regionale ha stabilito di procedere all’adozione dell’Avviso rivolto alle 

studentesse e agli studenti frequentanti le istituzioni secondarie 1° grado e di 2° grado del sistema di 

istruzione nazionale, residenti sul territorio della regione Puglia e appartenenti a famiglie la cui situazione 

economica si attesti ad un livello di ISEE pari o inferiore a € 11.000,00, elevando tale limite a € 14.000,00 

nel caso di famiglie numerose con 3 o più figli, la cui finalità è l’attribuzione del beneficio per la fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo e/o sussidi didattici per l’a.s. 2024/2025, erogabile dai Comuni, in 

cui risulta la rispettiva residenza, nelle forme alternative di riconoscimento del rimborso finanziario e/o 

nella concessione dei buoni-libro digitali e/o nell’attivazione del servizio di comodato; 

 

CONSIDERATO che questo ufficio, per la gestione delle istanze in argomento, è regolarmente accreditato 

sul predetto portale della Regione Puglia www.studioinpuglia.regione.puglia.it e che ha aderito alla 

possibilità di erogare i contributi mediante i “buoni-libro”; 

 

RITENUTO di dover pubblicare un avviso che permetta alle cartolerie e librerie interessate all'erogazione 

dei libri di testo per gli alunni della scuola secondaria di I e II grado in modalità “buono libro”, dando atto 

che l'elenco degli esercenti convenzionati sarà successivamente inserito sul portale, previa verifica da parte 

dell'ufficio del possesso dei requisiti; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 10.01.2024 con cui sono state attribuite alla sottoscritta le funzioni di 

cui all'articolo 107, riguardo all'Area XI – Servizi sociali e Pubblica Istruzione; 



  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di PRENDERE ATTO delle motivazioni esposte nella premessa che qui vengono richiamate, a far 

parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la formazione di un elenco di cartolerie/librerie 

interessate alla fornitura di libri per gli alunni della scuola secondaria di I e II grado nella modalità 

“buono libro” e la relativa modulistica; 

 

3. di DARE ATTO il suddetto avviso verrà pubblicato all'albo e sul sito istituzionale per la durata di 

giorni quindici e che, una volta formato l'elenco degli esercenti convenzionati, verrà inserito nel 

portale regionale dedicato; 

 

4. di ACCERTARE, ancora, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 

cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

 
Mesagne, 08/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione 
 
 Dott.ssa Stefanina PALANA 
 
Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimento, dalla stessa\o predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del 
responsabile del servizio è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Dott.ssa Stefanina PALANA 
 

 

 

Mesagne, 08/07/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione 
 
 F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA 
 

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel 
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di 
provvedimeneto, dalal stessa\o predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da parte del 
dirigente dell'area è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.TO Dott.ssa Stefanina PALANA 
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

N. di registro di pubblicazione. 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per giorni consecutivi. 

 

Mesagne, lì  IL MESSO COMUNALE/ADDETTO 

 Cosimo PASIMENI 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 

N. di registro di pubblicazione. 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per giorni consecutivi. 

 

Mesagne, lì  IL MESSO COMUNALE/ADDETTO 

 F.to Cosimo PASIMENI 

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio. 
 
Mesagne, ____________                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              AREA XI - Servizi Sociali – Pubblica Istruzione 
                Dott.ssa Stefanina PALANA 
 

 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 
____________________________________________________________________________ 
 
Dell'adozione del presente provvedimento viene data comunicazione al Sindaco, al Segretario 
Generale, ai Capi Gruppo Consiliari e all'Organo preposto all'esecuzione. 


